
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                               

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ 

Октябрьского района 

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры 
 

РЕШЕНИЕ 

« 21 » ноября 20  2  г.  № 120 

п. Карымкары 

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по ХМАО-Югре 02.02.2026г., 

Государственный регистрационный номер № ru 865053052026001 

 

О внесении изменений и дополнений   

в Устав сельского поселения Карымкары 
 

 

                  В целях приведения положения Устава в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 

33- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти» Совет депутатов сельского поселения Карымкары  

решил: 

          1. Внести дополнения и изменения в Устав сельского поселения Карымкары 

согласно приложению. 

          2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре для 

государственной регистрации. 

 3. Направить  решение после его государственной регистрации для 

опубликования в Приложение к газете «Новости Югры» Вести Октябрьского 

района.  

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава  сельского поселения Карымкары                                  Ф.Н. Семёнов 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

сельского поселения Карымкары 

от «21»  ноября 2025г. № 120 

 

Изменения и дополнения в Устав сельского поселения Карымкары: 

 

1.1. По тексту Устава слова «Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» в 

соответствующем падеже. 

1.2. В части 2 статьи 5 слова « со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» 

заменить словами «со статьей 34 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»». 

1.3. В статье 6 Устава: 

1) Часть 1 изложить в следующей редакции:«1. Местный референдум проводится в 

целях решения непосредственно населением вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения.». 

2)В части 2 слова «иными федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»». 

1.4. Часть 6 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.». 

1.5 Устав дополнить статьей 6.1. следующего содержания: 

«Статья 6.1. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте, входящем в состав территории муниципального 

образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 

территории данного населенного пункта; 

2) в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 

части территории населенного пункта, входящего в состав территории муниципального 

образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 

данной части территории населенного пункта; 

3) на территории муниципального образования или на части его территории по 

вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта. 



2. Сход граждан может созываться главой поселения либо Советом поселения, в том 

числе по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного 

пункта численностью не менее 10 человек. 

3. Проведение схода граждан обеспечивается главой поселения. 

4. Сход граждан организуется и проводится в соответствии со следующим 

порядком. 

Решение о проведении схода граждан, принятое Советом поселения или главой 

поселения в соответствии с настоящим уставом, подлежит официальному опубликованию  

не позднее, чем за 10 календарных дней до дня проведения схода граждан на 

официальном сайте сельского поселения Карымкары. 

В решении о проведении схода граждан указываются: 

1) вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) на сход граждан; 

2) дата, время и место (места) проведения схода граждан. 

Органы местного самоуправления поселения обязаны обеспечить заблаговременное 

ознакомление жителей поселения с проектом муниципального правового акта и 

материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, в том числе путем их 

размещения на официальном сайте органов местного самоуправления поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

На сходе граждан председательствует глава администрации поселения или иное 

лицо, избираемое сходом граждан из числа участников схода. Для ведения схода 

избирается секретарь. Ход проведения и решения схода граждан отражаются в протоколе, 

который подписывается председателем и секретарем схода. 

5. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих 

избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории).  

6. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного 

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей 

данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим уставом 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о 

проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают.  

Решение о поэтапном проведении схода граждан принимается Советом поселения 

или главой поселения, назначающими сход граждан. 

Протоколы всех этапов проведения схода граждан являются составными частями 

итогового протокола схода граждан.  

7. Иные вопросы проведения схода граждан, неурегулированные настоящей статьей, 

устанавливаются Положением о порядке организации и проведения схода граждан, 

утверждаемым решением Совета депутатов, в соответствии с законодательством и 

настоящим уставом. 

8. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего 

в состав территории поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

9. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат 

официальному опубликованию. Органы местного самоуправления и должностные лица 

местного самоуправления обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе 



граждан, в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным 

настоящим уставом 

1.6. Статью 8 Устава исключить. 

1.7. Статью 9 Устава исключить. 

1.8. Статью 10 Устава исключить. 

1.9. В статье 10.1 Устава слова «статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»» заменить словами «статьей 49 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»». 

1.10. В статье 11 Устава: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Публичные слушания могут проводиться на всей территории поселения для 

обсуждения с участием жителей поселения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.»; 

2) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. На публичные слушания должны выноситься: 

     1) проект устава поселения, а также проект муниципального нормативного правового 

акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав 

поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 

Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта 

Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами; 

    2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

    3) вопросы о преобразовании поселения.». 

1.11. Статью 12 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 12. Собрания граждан 

           1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части 

территории поселения могут проводиться собрания граждан. 

2. Собрания граждан проводятся в соответствии с Федеральным законом от 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти» 

3. Порядок назначения и проведения собраний граждан, предусмотренных частью 1 

настоящей статьи, определяется решением Совета поселения. 



4. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления 

территориального общественного самоуправления определяется уставом 

территориального общественного самоуправления. 

5. В собрании граждан, проводимом на территории поселения или на части его 

территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта, 

вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 

восемнадцатилетнего возраста. 

6. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного 

самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, 

уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления. 

7. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением 

территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, 

отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного 

самоуправления. 

8. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях 

вопросов, с направлением письменного ответа. 

9. Итоги собрания граждан подлежат официальному обнародованию.». 

 1.12. Статью 13 Устава исключить. 

1.13. В статье 14 Устава: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Опрос граждан может проводиться на всей территории поселения или на части его 

территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного 

самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части 

осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в части осуществления полномочий по 

решению вопросов установления общих принципов организации местного 

самоуправления.»; 

2) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста.»; 

3) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Совета депутатов сельского поселения, главы сельского поселения Карымкары; 

2) органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры; 



3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного 

инициативного проекта.»; 

4) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными 

правовыми актами Совета депутатов сельского поселения в соответствии с законом 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.». 

 

1.14. Статью 15 Устава исключить. 

 

1.15. В статье 16 Устава: 

        1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация 

граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и 

под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.»; 

2) Абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах 

следующих территорий проживания граждан: многоквартирный жилой дом, группа 

жилых домов, жилой микрорайон ,сельский населенный пункт, иные территории 

проживания граждан». 

3) В части 6 слово «,конференции» исключить. 

4)В части 7 слова «или конференциях» исключить.  

2) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей 

территории; 

2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение 

социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей 

территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между 

органами территориального общественного самоуправления и органами местного 

самоуправления с использованием средств местного бюджета; 

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях граждан 

решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения 

соответствующей территории; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и 

должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено 

принятие указанных актов.». 

 

1.16. Устав дополнить статьей 16.1 следующего содержания: 

«Статья 16.1.  Староста сельского населенного пункта  

          1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

населенного пункта при решении вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения в сельском населенном пункте, расположенном в 

поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом поселения, в состав 

которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению собрания граждан 

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 



населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта. 

3. Должность старосты сельского населенного пункта не является государственной 

должностью, должностью государственной гражданской службы, муниципальной 

должностью или должностью муниципальной службы. Староста сельского населенного 

пункта не состоит в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

          1) замещающее государственную должность, должность государственной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость; 

4) имеющее статус иностранного агента. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта поселения пять лет. 

6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению Совета поселения, в состав которого входит данный сельский населенный 

пункт, по представлению собрания граждан сельского населенного пункта, а также в 

случаях, установленных пунктами 1-7 и 10 части 1 статьи  23 настоящего устава. 

7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и 

предложения, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного 

самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их 

сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в 

сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, 

имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта. 

8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного 

пункта, в том числе вопросы материально-технического и организационного обеспечения 

старосты, устанавливаются решением Совета поселения в соответствии с законом Ханты-

Мансийского автономного округа- Югры. 

1.17. В статье 19 Устава: 

1) Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В исключительной компетенции Совета депутатов сельского поселения 

находятся: 

1) принятие устава сельского поселения Карымкары и внесение в него изменений и 

дополнений; 

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении; 

3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенных 

местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах; 

kodeks://link/d?nd=442118585&mark=15N7O73000002L000002D0MLA31B25TFA93000002D3VVVVUU2VP4UJJ


4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральными законами; 

7) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления; 

8) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения; 

9) принятие решения об удалении главы сельского поселения Карымкары в 

отставку в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях; 

10) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования;». 

2) Часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. К полномочиям Совета поселения также относится: 

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и 

дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов поселения; 

3) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление муниципального финансового контроля, в 

том числе контроля за исполнением бюджета поселения, составление и утверждение 

отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации; 

4) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности; 

5) установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенных 

местных налогов и сборов поселения в соответствии с законодательством о налогах и 

сборах; 

6) участие в осуществлении охраны здоровья граждан на территории поселения, 

включая обеспечение доступности медицинской помощи, в соответствии с Федеральным 

законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации», в том числе в создании условий для оказания медицинской 

помощи населению (за исключением территорий, включенных в утвержденный 

Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых 

обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных 

федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-

санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи; 

7) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 

проведения муниципальных выборов, местного референдума; 

8) развитие внутридворовых территорий; 

9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

поселения официальной информации; 

10) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 



финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 

автономными муниципальными учреждениями; 

11) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

12) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения; 

13) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

поселения; 

14) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

в границах поселения; 

15) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения 

16) ведение учета граждан, сохранивших право на получение социальной выплаты 

для приобретения жилого помещения за границами территорий, ранее входивших в 

закрытые административно-территориальные образования, в отношении которых 

Президентом Российской Федерации принято решение о преобразовании или об 

упразднении, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

закрытом административно-территориальном образовании, определение размера 

указанной выплаты, осуществление контроля за соблюдением гражданами условий ее 

получения, осуществление права оплачивать стоимость проезда граждан и членов их 

семей от прежнего места жительства до нового места жительства и стоимость провоза 

багажа; 

17) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии 

с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

18) осуществление муниципального контроля за соблюдением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.». 

 

1.18. Статью 20 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 20. Досрочное прекращение полномочий Совета поселения 

 

1.Полномочия Совета депутатов сельского поселения прекращаются досрочно в 

следующих случаях: 

1) вступление в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о его 

роспуске; 

2) принятие указанным органом в порядке, определенном уставом поселения, 

решения о самороспуске; 

3) вступление в силу решения соответственно верховного суда республики, 

краевого, областного суда, суда города федерального значения, автономной области, 

автономного округа о неправомочности данного состава депутатов представительного 

органа муниципального образования, в том числе в связи со сложением депутатами своих 

полномочий; 

4) преобразование поселения, осуществляемое в соответствии с частями 6 и 7 

статьи 12 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

5) увеличение численности избирателей муниципального образования более чем на 

25 процентов; 

6) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для 

реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.». 



2. Досрочное прекращение полномочий Совета поселения влечёт за собой 

досрочное прекращение полномочий его депутатов. 
3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета поселения досрочные 

выборы проводятся в сроки, установленные федеральным законом.». 

   

1.19. В статье 21 Устава: 

1) Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня 

проведения первого заседания Совета депутатов сельского поселения нового созыва в 

правомочном составе.». 

2)Часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5.Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную 

должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.» 

1.20. В статье 23 Устава: 

1) Часть 1 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в случае: 

1) смерть; 

2) отставка по собственному желанию; 

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим; 

5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации; 

8) досрочное прекращение полномочий соответствующего органа местного 

самоуправления; 

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную 

гражданскую службу; 

10) приобретение статуса иностранного агента; 

11) иные случаи, установленные Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти» и другими федеральными законами.». 

 2) В части 1.1.слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить 

словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»». 

1.21. В статье 24 Устава: 

1) Часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава сельского поселения Карымкары является высшим должностным лицом 

поселения и наделяется уставом поселения в соответствии с Федеральным законом от 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти» собственными полномочиями по решению вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.». 

2) Часть 6.1 исключить 

3) Часть 7 изложить в следующей редакции: 

Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 28 



Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

     4)В части 10 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить 

словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»».  

1.22. В статье 25 Устава: 

1) В части 1 слова «, без доверенности действует от имени поселения» исключить. 

2) Пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции: 

«6) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».  

 

3) Часть 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Глава поселения представляет Совету поселения ежегодные отчеты о  результатах 

своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения.». 

 

1.23. В статье 27 Устава 

 

1) Часть 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочия главы сельского поселения Карымкары прекращаются досрочно в 

случаях, предусмотренных частью 1 статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025  

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», а также в следующих случаях: 

1) утрата доверия Президента Российской Федерации; 

2) удаление в отставку; 

3) отрешение от должности; 

4) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по состоянию 

здоровья осуществлять полномочия главы поселения; 

5) преобразование поселения, осуществляемое в соответствии с частями 6 и 7 

статьи 12  Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

6) увеличение численности избирателей поселения более чем на 25 процентов; 

7) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для 

реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.». 

 

2)Часть 4 изложить в следующей редакции: 

         «4. В случае временного отстранения от должности (командировка, отпуск, болезнь 

и др.) его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации сельского 

поселения, в должностные обязанности которого входит исполнение полномочий главы 

поселения в случае его отсутствия.». 

3)Часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-



ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти» временно исполняющий полномочия главы поселения назначается 

Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на срок до дня избрания 

главы поселения в установленном порядке и вступления его в должность. 

Временно исполняющий полномочия главы поселения обладает правами и 

обязанностями главы поселения. Объем полномочий временно исполняющего 

полномочия главы поселения может быть ограничен нормативным правовым актом 

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о назначении временно 

исполняющего полномочия главы поселения.». 

1.24. В статье 27.1 Устава: 

1) Части 1, 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Совет поселения в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти» вправе удалить главу поселения в отставку по инициативе депутатов 

Совета поселения или по инициативе высшего должностного лица Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры. 

2. Основаниями для удаления главы поселения в отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) главы поселения, повлекшие (повлекшее) за 

собой наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 38 

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»;  

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению 

вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения поселения, 

осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 

года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», другими федеральными законами, настоящим Уставом, и 

(или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;  

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы поселения Советом поселения 

по результатам его ежегодного отчета перед Советом поселения, данная два раза подряд;  

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 

установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, в соответствии с частью 5 

статьи 28 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;  

5) допущение главой поселения, администрацией поселения, иными органами и 

должностными лицами местного самоуправления поселения и подведомственными 

организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод 

человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к 

религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам 

расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло 

нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало 

возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных 

конфликтов;  

6) систематическое недостижение показателей эффективности деятельности 

органов местного самоуправления.». 

2) В части 5 слова «пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами « пунктами 2 и 3 части 1 статьи 38 

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»». 



 

1.25.  В статье 32 Устава: 

1) Наименование статьи изложить в следующей редакции:  

«32.Нормативные и иные правовые акты Совета поселения.» 

 

2) Часть 1 статьи изложить в следующей редакции: 

«1. К нормативным правовым актам Совета поселения относятся: 

1) решение об утверждении устава поселения; 

2) решение об утверждении бюджета поселения; 

3) правила благоустройства территории поселения; 

4) решения об утверждении соглашений, заключаемых между органами местного 

самоуправления; 

5) иные нормативные правовые акты, принятые Советом поселения по вопросам, 

отнесенным к её компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, настоящим уставом. 

    Совет поселения по вопросам, отнесенным к её компетенции федеральными законами, 

законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим уставом, 

принимает: решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 

территории поселения; решение об удалении главы поселения в отставку; решения по 

вопросам организации деятельности Совета поселения; решения по иным вопросам, 

отнесенным к её компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, настоящим уставом.». 

 

3)В абзаце 2 части 2 статьи 32 Устава слова «Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить 

словами «федеральным законодательством»; 

 

1.26. Статью 33 изложить в следующей редакции: 

«Статья 33. Правовые акты главы поселения и администрации сельского 

поселения Карымкары» 

Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных настоящим  

уставом  и решениями Совета поселения, издает постановления и распоряжения по 

вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с 

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», другими федеральными 

законами, а также постановления и распоряжения администрации поселения по вопросам, 

указанным в части 2 статьи 61  Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти». 

Глава администрации поселения в пределах своих полномочий, установленных 

федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

уставом поселения, нормативными правовыми актами Совета поселения, издает 

постановления администрации поселения по вопросам непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 



федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а 

также распоряжения администрации поселения по вопросам организации работы 

администрации поселения.». 

1.27. В статье 34 Устава: 

1) Часть 1 после слова «района» дополнить словами «,за исключением случаев 

предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти.». 

2) Часть 3 изложить следующей редакции: 

«3. Проекты решений Совета поселения об установлении, о введении в действие 

или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок 

сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых 

льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты 

решений Совета поселения, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет средств местного бюджета, рассматриваются Советом 

поселения по представлению главы администрации поселения либо при наличии 

заключения главы администрации поселения. Данное заключение представляется в Совет 

поселения не менее, чем за 20 дней до дня рассмотрения Советом поселения 

соответствующего  проекта решения.». 

 

1.28. В статье 35 Устава  

1) В части 2 слова «официального обнародования» заменить словами 

«официального опубликования». 

1.29. В абзаце 2 статьи 36  слова «исполнительно-распорядительные» исключить. 

 

            1.30. В  статье 38: 

 

1)Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1.  В собственности поселения может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом 

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных 

федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 

служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с 

решениями Совета поселения; 

4) имущество, необходимое для осуществления полномочий, не отнесенных к 

полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения; 



5) имущество, необходимое для участия органов местного самоуправления в 

осуществлении не переданных им государственных полномочий, осуществляемых в 

соответствии со статьей 36  Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-

ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».». 

2) Часть 2 признать утратившей силу. 

1.31. Часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«2.Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

             1.32. В части 1 статьи 43.1 слова «статьей 26.1 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить 

словами «статьей 49  Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»». 

            1.33 Статью 46 изложить в следующей редакции: 

«Статья 46.  Ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления 

 1. Органы местного самоуправления поселения и должностные лица местного 

самоуправления поселения несут предусмотренную законодательством Российской 

Федерации ответственность, в том числе в случае нарушения ими Конституции 

Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, 

Устава (Основного закона) и  законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

настоящего устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами 

и должностными лицами переданных им отдельных государственных полномочий. 

2. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, 

могут быть применены следующие меры ответственности: 

          1) предупреждение; 

2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в 

соответствующем органе местного самоуправления с лишением права занимать 

должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока 

его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100535


4) запрет занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления 

до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий. 

3. Порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящей статьи, определяется 

муниципальным правовым актом в соответствии с законом Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры. 

4. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры вправе вынести 

предупреждение, объявить выговор главе поселения, главе администрации поселения за 

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

(или) законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

5. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры вправе  отрешить 

от должности главу поселения, главу администрации поселения в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

 

 

 

 

 


	«Статья 16.1.  Староста сельского населенного пункта

